Eg'O Symon, cornes Ebroicensis, notum facio presen-
tibus et futuris quod dedimus in elemosinam in sempi-
ternum ecclesie Beate Marie MagdaJene de Bello Loco 
et pauperibus inflrmis ejusdem loci domum cum virgulto 
quod possedit Fulcherius capellanus in vita sua apud 
Houdenc et liospitem in cadem domo ad custodiendum 
virgultum. cum domo liberum et quietum ab omni con-
suetudine. Preterea, hoc dedi pi-efatis fratribus LXt» 
solidos in prefectura niea de Esparnonc, annuatim red-
dendos per très terminos, vidclicet Beati Remig'ii die 
XXti solides, et die Natalis Domini XX»' solidos, et 
secunda feriapost diem Pasce X X solidos, ita quod qui-
cumque prefectus fuerit reddat fratribus prescriptis 
nummos ut assignati sunt, omni occasione reniota, 
terminis prenotatis. Et si fratres porcos habuerint zllos 
poterunt mittere pasci in dofensa mea -Eulinie silve 
mee, absque omni consuetudine et pasnagio dum alii 
ibi convenerint porci. Hiis donis interfuerunt : Amau-
ricus filius meus, et Euphemia tune temporis Alte 
Bruerie priorissa, et Jobertus deTrembleio, etHamericus 
Moreher et multi alii. Hec autem dedi pro salute anima-
rum antecessorum et successorum meorum, specialiter 
pro animabus patris mei A[maurici] et matris mee 
A[gnetis] et mei ipsius et M[athildis] uxoris mee, cujus 
prece ista dedi dum ipsa apud Altani Brueriam lecto 
Jaceret niorbo detenta. Hoc autem factum est anno ab 
incarnatione DominiM°CoL™°VIIIo. Quodutratum mane-
ret, auctoritate sigilli mei signari volui. Tradita est hec 
carta apud Altam Brueriam, per manum Roberti capel-
lani mei. 

Cart. noir, p. M3. 
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Vers 1158. — GAnANCIÉRES-EN-BEAUCE. — BULLION. 

Notice des concessions faites par Foulcjaes de Groslieu, 
auquel les Lépreux donnèrent la sépulture à Beaulieu 
devant la porte de l'église. 

Notum sit omnibus presentibus et futuris et perheuni 
memoriç traditum quod Fulco de Grolu, moriens, inflr-
mis de Bello Loco se dédit et in domum eorum se por-

tari fecit apud Doevillam Terrani etiam suam sine 
retentione aliqua et quicquid de [fe]odo suo apud Doe-
villam tenebat libéré et absolute sicuti tenebat ita eis 
im perpetuum flrmiter tenendam concessit. Terram 
quoque quam Germundus de Fulcone de Grolu in feodo 
apud Aovillam tenebat eamque infirmis prius pro duobus 
modiis, uno scilicet annone et altero avene, annuatim 
solvendis tenendam concesserat, Fulco de Grolu a Ger-
mundo émit eamque infirmis libéré et absolute tenendam, 
sicut rem quam emerat, in glemosinam donavit. Terram 
etiam de Aovilla, quam in dominio suo habebat et in 
qua medietarium suum statuerai, Infirmis in elemosinam 
dédit. Hgc autem omnia qu§ supradiximus a Fulcone 
donata, Fulco, pro salute animg su§ necnum patris et 
matris su§ omniumque antecessorum suorum, infirmis 
de Bello Loco. sicut libéré in manu tenebat, in elemo-
sinam donavit. Infirmi autem corpus ejus jam mortuum, 
quia ipse Fulco petierat, ad Bellum Locmn detulerunt et 
in loco opportune, ante portam scilicet gcclesig, sicut 
fratrem suum decenter sepelierunt. Huic autem dono et 
glemosinç quam Fulco fecit présentes fuerunt et conces-
serunt: Ivo de Guarenceriis nepos ejus, Robei-tus Rufus 
de Bonul qui habet sororem Ivonis, neptem scilicet 
Fulconis. Hoc autem donum Fulconis viderunt et audie-
runt testes isti quorum nomina suijscripta sunt : Save-
ricus, prior Belli Loci infirmorum, Amauricus presbiter 
de Hatonisvilla, Hamelinus Bunnunt, Gualterius Sine 
Napis, Gui[llelmus] Herlandus, Gualterius filius Hermoin, 
Milode Stampis, Hernulfusfrater suus,nepotes Fulconis, 
Hildericus de Osunvilla, Odo Beliart, Martinus famulus 
prioris, Guillelmus Estult, Hai. Hoc etiam donum 
Fulconis Ivo de Guarenceriis in domo sua concessit, et 
Aales uxor ejus, et filig ejus Aaeles et Hacelina, et Adam 
nepos ejus. Hujus vero con[cessionis tesjtes sunt : 
Gualterius Sine Napis, Gualterius deDoevilla, Johannes 
meditarius, Haubertus de Guarenceriis, Ausendus, 
Savericus prior infirmorum, Geroldus frater eorum, 
Hugo nepos Theobaldi de Grandi Ponte, Johannes clau-
sarius, Lambertus Calvulus, Martinus, Guillelmus Estult, 
famuli prioris. Et lioc donum similiter concessit Robertus 
de Boolun in domo sua qug est apudBoolun, etHerebur-
gis uxor ejus, et filii ejus Gelduinus et Guilelmus, et 
filie ejus Odelina, Helois, Milesendis, Aalicia, Aaeles. 
Et hujus concessionis Roberti testes sunt : Saverius 
prior infirmorum, Geroldus frater eorum, Hugo presbiter 
de Abluis, Girbertus FrooUne filius, Hugo nepos Teobaldi 
de Grandi Ponte, Johannes clausularius, Lambertus 
Calvellus, Martinus, Guilelmus, Godefridus famuli' 
pi-ioris. 

Orig. en pai'ch., G. 3079. 

1 C'est par erreur que nous avons traduit (voir plus haut, chartes 
n's 17 et 18) Grolu, Aovilla et Doevilla par Groslu, Banville et Douville. 
Il s'agit en réalité de Groslieu, Obville et Douaville, hameaux des 
communes d'Allainville et de Paray-le-Moineau (Seine-et-Oise). 
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Vers 1158. — CHARTRES. 

Donation d'une maison sise à Chartres, rue Muret, 
par Etienne, fils de Gantier Je meunier. 

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod 
Frodo do Salinariis, clericus Pagani archidiaconi, et 
Asa, mater ojus, communiter habuermat unam domum 
de emptione sua apud Mm-et. Dédit autem Frodo partem 
suam, scilicet dimidiam domum, Stephano, nepoti suo, 
filio Gunteri molendinarii : postea Asa dédit eidem Sté-
phane partem suam, scilicet aliam dimidietatem ejusdem 
domus, tali pacto quod si Stephanus moriatur sine 
herede quem ipse genuerit de sponsa sit tota domus 
infirmorum Belli Loci. Talem donationem hujus domus 
fecit et concessit idem Stephanus infîrmis Belli Loci, et 
se et omnia sua dédit eis in vita et in morte, et quod 
predictam domum nemini potest dare, vel vendere, vel 
invadiare. Hoc factum fuit in Bello Loco infirmorum. 
Testes sunt: Johannes sacerdos Sancti Andree, Reinulfus 
Faber de Muret, Guillelmus Estult, Guillelmus cocus, 
Gauterius carpentarius. 

Postea Arnoldus major, concessu ipsius Stephani, 
Carnoti, in domo episcopi, investivit de predicta domo 
Savarium priorem, tamquam de re inlirmorum. Testes 
sunt: Ogerius decanus de Nerone, Johannes sacerdos 
Sancti Andree, Arnoldus major, Hemericus sutor de 
Repagulis, Theobaldus sellarius, Menardus, Martinus 
famuli prioris. 

r a n c a r t e de la fin du xi i" siècle, n" 14-, G. 2 9 8 6 . 

1159, 22 mars. — GOURDEZ. 

Confirmation par Eln-ard IV du Puiset, vicomte de 
Chartres, dp la vente de la dime de Moinville faite 
aux Lépreux par Henri de Ludon. 

D E V E N o r r i o N E MAGNE DECIME DE MOESVILLA ET DUARUM 

PARTIUM MINUTE DECIME EJUSDEM VILLE. 

Ego Ebrardus de Puteolo, vicecomes Carnotensis, 
notum facio, presentibus et futuris quod Henricus de 
Ludon et Agnes, uxor ejus, neptis mea, magnam deci-
mam do Moesvilla et duas partes minute decime ejus-
dem ville,quam prefata Agnes possidebat de matrimonio, 
fllia sua Petronilla laudante et concedente, in presentia 

mea, de cujus feodo erat, causa ire Jerusalem, leprosis 
de Bello Loco liberam et quietam im perpetuum vendi-
derunt. Hanc venditionem laudaverunt et concesserunt 
fratres predicte Agnetis, scilicet Adam Harenc, Richar-
"dus, Hugo et Henricus, Radulfuset Gilo clerici. Testibus 
istis : Henrico filio meo, Gaufrido de Cheneio, Odone de 
Alumna, Petro avunculo Agnetis, qui hoc voluit et con-
cessit. Hoc totum deliberare et guarentire per secula 
manucepi, et ut ratum habeatur et stabile sigilli mei 
munimine conflrmavi. Actum apud Gurdeas, anno gratie 
millesimo centesimo quinquagesimo octave, decimo 
kalendas aprilis. 

Cart. noir, p. 2 U . 
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1 1 5 9 - 1 1 6 3 . — CHARTRES. — L E P A T Y . 

Aecoi'd par devant Robert, évêque de Chartres, entre 
Alix du Paty^ et les Lépreux au sujet du moulin de 
Plateau. 

D E MOLENDINO QUOD EST APUD P L A T E L L U M 

Ego Robertus, Dei gratia Carnotensis episcopus, 
presenti scripto notum facimus tam futuris quam pre-
sentibus Stei^hanum granetarium dodissein elemosinam 
leprosis de Bello Loco molendinum suum de Platello, et 
Alaidim de Pascuis filiumque suum Manerium atque 
filiam ejusdem Alaidis Mariam elemosinam illam contra-
dixisse et intulisse calumpniam; tandem vero iidem 
eandem elemosinam memoratis pauperibus in nostra 
presentia concesserunt, ipsamque ad opus domus de 
Bello Loco in nostra manuposuerunt, atque, tota calump-
nia deposita, in subscriptam compositionem convene-
runt, videlicet quod prenominati infirmi, singulis annis, 
in festo Sancti Remigii, duos modios de annona illius 
molendini atque duos solidos illis exinde solvent et in 
ipso molendino tradent : quod si de annona molendini 
noluerint, ipsa die vel crastina Carnotum venient, 
ibique duos modios de annona de Loen, atque duos illos 
solidos accepient. Concesserunt quidem prescriptam 
elemosinam bona fide, sicut in presenti cartula conti-
netur, sine aliqua deinceps reclamatione et sine omni 
omniuo vexatione, et si aliqua deinceps infei'atur 
calumpnia inde ipsi garandiam facient eamque ad opus 
infirmorum defendent, eo sibi cauto et retento quod nisi 
prefixam pretaxatam modiationem die vel exinde satis-

' Alix du Pàty était veuve de Callas de Kichebourg, voir plus haut , 
• charte n° 26. — Pascua, Pahulum doit se t raduire par le Pâty, 
hameau de la commune de Hanches (Eure-et-Loir). 
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factionem habuerint, non oam deinceps accipient sine 
recto et emendatione si accipere voluerint. Actum est 
apud Carnotum, assistentibus in nostra presentia quo-
rum sabscripta sunt nomina : Ivo decanus, Gislibertus 
cantor, Hugo subdecanus, Milo archidiaconus, Guiller-
nius archidiaconus, Ernaudus archidiaconus, Ahuaricus 
camerarius, Odo prepositus, Haimo capicerius, Fulchau-
dus abbas, Milo de Leugis, Nicliolaus de Brueria. Illi 
autem quorum nonlina subscripta sunt eandem elemo-
sinam concesserunt apud Pascua, Aales, Maria, Gaute-
rius do Sancto Prisco, Hubertus Tevius, Richardus 
Harduinus, Vilardus de Casis, Johannes Gauterii testes 
sunt quod prefate mulieres, Maria et Aales, hanc con-
cessionem apud Pascua fecerunt. Interfuerunt etiam 
huic composition! in presentia nostra Carnoti : Guiller-
mus de Monte Gyvem, Girardus marescallus, Rogerius 
janitor, Radulfus de Valeia, Renfredus serviens Ful-
chaudi abbatis, Menardus et Martinus famuli misello-
runi. Quod ut ratum et inconcussum perseveret, pre-
sentem cartulam sub cirograplio divisam nostri 
auctoritate sigilli roboravimus. 

Car t . no i r , p . 1 1 5 . 
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1 1 6 0 . — C H A R T R E S . 

Confirmation par Thibaut V, comte de Chartres, de la 
cession d'un droit sur la monnaie de Chartres tenu 
en fief d'Ursion de Frétevalpar Gautier de Friaize. 

GAUTERIUS DE FRIASIA. IN MONETA CARNOTENSI IN ELE-

MOSINAM DEDIT UNUM SCUTQM LEPROSIS DE BELLO 

L o c o CARNOTENSI. 

Utile est ad memoriam revocare quod incommodum 
est per negiigentiam senesceie. Ego igitur Theobaudus, 
Blesensis cornes, Francie senescallus, ad noticiam tam 
futurorum quam presentium scripto mandare curavi 
quod Gauterius de Friasia in moneta Carnotensi scutum 
suum, quod de feodo Ursionis de Fractavalle erat, 
leprosis Belli Loci, pro anima sua et antecessorum suo-
rum, jure perpetuo habendum et possidendum, in ele-
mosina concessit et dédit. Ego vero, salva justicia mea, 
et Ursio de Fractavalle hoc donum concessimus, et 
quicquid in scuto habebamus, justicia excepta, amoreDei, 
leprosis dedimus, nil nobis aliud quam solam justiciam 
retinentes. Ne autem possit hoc oblivione deleri et a 
posteris inflrmari, ut semper ratum et flrmum habea-
tur, litteris commendari et sigilli mei impressione et 
nominis mei karactere subtus signari precepi. Testes 
inde habentur : Willermus Goetus, Raginaudus de 

Hoi-revilla, Raerius de Veteri Vico, Gauterius de Friasia, 
Girardus de Merlaio, Emericus Bega, Gauterius frater 
ejus, Paganus de Loesvilla, Johannes de Lavardino, 
Clemens tune prepositus, Bernardus decanus de Cas-
troduno, Robertus Cardinalis, Simon Cardinalis frater 
ejus, Gofridus Callo, Stephanus Aurelianensis, Vivianus 
de Burseriis, Radulfus de Vilers. Actum apud Carnotum, 
anno incarnati Verbi M<'C°LX°, Lodovico Francorum rege 
regnante, Roberto Carnotensium cathedra episcopo resi-
dente. 

Cart . no i r , p . 1 0 9 . 

51 

Vers 1160. 

Confirmation par Henri de Neuhourg de la donation, 
faite par son père Robert, de deux mille harengs à 
prendre sur le revenu de Pont-Audenier. 

D u o MILIA ALECIUM APUD PONTEM AUDOMARUM. 

Noverint présentes et futuri quod ego Henricus de 
Novo Burgo concessi et carta mea confîrmavi, pro 
sainte anime me§ et meorumpredecessorum, donationem 
quam Robertus de Novo Burgo, pater meus, leprosis 
fratribus de Bello Loco annuatim in perpetuum donavit 
in redditu suo de Ponte Aldomari, videlicet ii millia 
harengorum in prima ebdomada Quadragesime. Testi-
bus : Gaufrido Fichet, "Willeimo Villano, Gauterio 
Torello, Gaufrido de Sardis, Radulfo de Vernone, mili-
tibus ; Rogerio et Ricardo, capellanis ; Radulfo clerico, 
Elya, Radulfo Cambellano, famulis, et pluribus aliis. 

Orig. en pare i l . , G. 2 9 8 2 . 

Ca r t . noir , p . 3 6 6 . 

5S 

Vers 1 1 6 0 . — C H A R T R E S . — NONANCOURT. 

Conûrmation par Robert, évêque de Chartres, de l'a-
bandon de la dinie de Philmain, fait aux Lépreux 
par Guérin de Malicorne. 

P R O P T E R DECIMAM GARINI DE MALICORNA IN TERRITORIO 

D E F E L I M A N U . 

In nomine sancte etindividue Trinitatis, ego Robertus, 
Dei gratia, Carnotensis episcopus, presentium ac futu-
rorum noticie per presentia scripta curavimus annotare 
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quod Garinus de Malicorna decimam territorii de Fcli-
manu, quam ipse calumpniatus fuerat pauperibus 
leprosis de Bello Loco, in manu nostra dimisit, et eis-
dem leprosis eam libéré et quiete in perpetumn possi-
dendam per nostram manum dédit et concessit, et de 
karitate predictorum leprosorum novem libras accepit, 
et Viellus, frater ejus, qui liane elemosinam voluit et 
concessit, sexaginta solidos habuit ; Guillermus filius 
Garini, eidem elemosine benignum prebuit favorem et 
assensum. Proinde Garinus, Viellus et Guillermus ante 
nos vci'acitei' promiserunt et pepigerunt quod contra 
omnes bomines predictam decimam leprosis de Bello 
Loco pro posse suo juste defondent et legitimam garan-
diarn facient. Huic rei interfuerunt cum nobis Carnoti: 
Milo archidiaconus Carnotensis, Ernaudus arcbidiaconus 
Drocensis, Paganus archidiaconus Blesfensis, Haimo 
capicorius, Fulcberius abbas Sancti Pétri Carnotensis, 
Fulcaudus abbas Sancti Jobannis de Valeia, Bernardus 
abbas de Nyelfa, Joscelinus canonicus et camerarius 
episcopi, Ogerius decanus, Rogerius decanus, Raginal-
dus decanus, Girardus marescallus, Guillermus Licois, 
Gauterius de Logiis, Blancardus do Muret, Martinus, 
Menardus et Andréas servientes leprosorum. 

Postea vero, apud Nonancuriam castrum, in finibus 
Francie et Normannie, sub fratris Savarici prioris lepro-
sorum et fratris Guillermi do Mestenone presentia, 
Comitissa uxor prefati Garini et Adolina eorum filia 
sepedictam elemosinam voluerunt et benigne concesse-
runt coram legitimis testibus, quorum nomina subs-
cripta sunt: Ricbardus presbiterde Druseio, Giilebertus 
presb iter de Nonancuria, Fulbertus presbiter de Gison-
villa, Garinus de Hislo et Ylarius frater ejus, Hugo 
Gaudini et Supplitius frater ejus, Fulbertus de Brabar-
villa, Aubertus Potini, Robortus de Troncbenvillari, 
Gerbertus et Martinus famulileprosorum. Ut autem bec 
olemosina sequenti evo rata permaneat, presentem 
paginam sigilli nostri fecimus impressione muniri. 

Cart . noir, p . 3 5 4 . 

â S 

Vers 1160. 

Donation par Girard de Morancez, lépreux, d'une terre 
à Arleville. 

D E T E R R A DE. R E S T E V I L L A . 

Girardus, leprosus, de Morrenceis, donavit infirmis 
Bclli Loci Carnotensis IIIIo'' agripennos terre sitos apud 
Restavillam juxta Spinam. Hocdonum eoncesseruntqui 
debuerunt, et vidorunt plures. 

Cart . rougi!, p. .45. 

Vers 1160. — TILLIÈRES. — NONANCOURT. 

Coiifirmation pai' Gilbert de Tillières de h donation de 
la terre de Vaudry faite aux Lépreux par Gaudin, 
son vassal. 

D E ELEMOSINATIONE G I L E B E R T I DE T I L E R U S ET FILU 

EJUS DE T E R R A DE V A U D E R O . 

Eam vim in litteris litterarum inventores attenderunt 
ut rerum gestarum et pactionum memoria, que cicius 
elabitur earum firmo tenore firmius teneretur. Unde 
ego Gilebertus de Teleriis tani posteros quam présentes 
presenti scripto certiflcare curavi me et Gilebertum 
meum fllium terram de Vauderii que ad meum feodum 
spectat, quam Gaudinus et uxor sua et filii eorum lepro-
sis de Bello Loco dederant in elemosinam, eisdem infir-
mis in elemosinam libéré liabendam concessise. Deci-
mam etiam ejusdem terre, quam prcdicti Gaudini fllii 
sibi retinuerant, si ullo modo poterint acquirere, libéré 
et sine ullo servicio babendam concessimus, et quod 
eandem nulli alii religiose domui possidendam conce-
demus. Talis tamen pactio inter me et illos infîrmos 
constituitur quod sepedicti fîlii Gaudini vel beredes, si 
injuriosum me agere contenderint, frater ille qui domui 
iniîrmorum preerit,mea saisione decimam eorum etpar-
teni molendini quod in illa terra constituetur custodiet 
et nullatemus eis reddet nisi prius preceperim. Si vero 
illi decimam et partem molendini vi aufîerre presump-
serint, leprosi super boc facient quicquid curia illorum, 
qui cliristianitatis doctores Cai-noti electi sunt, eos fac-
tures esse judicaverit. Illud etiam diligenter attenden-
dum est quod si bostium infestatio, que vulgari nomine 
gurra uuncupatur, supervenerit, si frater ille qui in 
predicta terra domum et res infii'moi'um custodiet michi 
fuerit suspectus, prior illuni excludet et alium fratrem 
substituet. Hoc quoque commemoratione dignum du-
ximus famulos predicte domus flde et jurejurando me 
securum factures quod dampnum et dedecus meum in 
aliquo fieri nuUatenus pacientur. Preter .hec, si quem ex 
illis famulis de injuria michi illata compellavero, in 
cui-ia mea se jurejurando purgaturus, infirmo ducente 
qui domui preerit, veniet, aut ille infirmus aliquem de 
famulis suis, faciet jurare quod illum accusatum in jus 
non poterit adducere. Concessum est etiam et conflrma-
tum quod infirmi in predicta terra nullam firmitudinem 
constituent nisi qualem exigitreligiosa domus. Si tamen 
eis placuerit, licebit. facore fossas unius solius jactus. 
Hec omnia facta sunt et concessa prius apud Telerias. 
Testes sunt isti : Robertus de Leodegario, Garinus 
Escorsar, Riboldus de Salneiiis, Robertus Tavel, Ans-
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quitimis de Curia, Martinus fàmulus infirmorum. Hec 
eadem facta et concessa sunt iterum apud Nonencuriam, 
Testes sunt isti : Guillermus presbiter de Dômno Petro, 
Julianus presbitci', Rogerius Harenc, Radulfus Pascens 
Anserem, Gilebortus de Copinoio, Fulco do Ncmorc 
Hunol, Crispinus de Nonancuria, Garinus do Malicorno, 
Gai'inus de Pertico, Fiileherius faber de Nonancuria, 
Godofridus gener ojus ; ex parte infirmorum isti fue-
runt : Savericus -prior de Belle Loco, Guillermus de 
Meistonon, frater Giroldus, Robertus do Voosia, Arnul-
fus Potin, Aubertus frater ojus, Martinus famulus infir-
morum, GilelJertus fllius Rogerii do Hervilla, Hugo 
frater ojus, Herbertus de Meimonte, Robertus Raginnol, 
Fulpo bubulcus infirmorum, Radulfus de Horon. 

Cai't. noir, p. 255 . 

5 3 

Vers 1160. — CHATEAÏÏNEUF-EN-THIMERAIS. 

Confirmation par Hugues de GMteauneuf delà donation 
de la terre de Vaudry. 

D E ELEMOSINA GAUDIN: ET UXORIS EJUS APUD VALLEDERI 

Quoniam rerum noticiam, non solum minimarum, 
sed quantumlibet maximarum dampnosa confundit 
oblivio, presentium tenoro litterarum tam presentibus 
quam futuris notum fieri volumus quod totam terram 
illam quam apud Vallederi Gaudinus et uxor ejus et 
fllii ejus habebant et quicquid in ea possidebant, ita 
quod nichil ad opus suum retinuerunt proter decimam 
illius ejusdem terre et dimidiam partem molendini, sed 
fieret ibi libéré et absolute infirmis de Bello Loco, 
absque omni retentione, in elemosinam dederunt, hoc 
tamen excepto quod de propriis pecudibus predictorum 
infirmorum nec fllii Gaudini nec eorum heredes illam 
decimam haberent. Cujus muneris recordationem, in 
presentia mea, Castello Novo, Ugo Gaudinus fecit. Hanc 
eandem elemosinam ego Ugo de Castello Novo et uxor 
mea Margeria et fllii moi, pro redemptione animarum 
nostrarnm et animarum dilectissimi patris mei ac ma-
tris mee et antecessorum nostrorum, libéré et absque 
omni contradictione et retentione, predictis inflrmis 
possidendam concessimus. Illud etiam insuper conces-
simus quod si predicti infirmi predictam decimam et 
dimidiam partem molendini quoquo modo adquisierunt, 
libéré et absolute in elemosinam teneant. Terram etiam 
de Crasso Montini et terram de Bliarvilla eisdem infir-

mis similiter libéré et quioto possidendam concessimus. 
Qui, quoniam pre oeteris infirmitate gravantur, ros 
eorum que sub dictione mea sunt, manutenere, tutari et 
defondere assumpsimus. Quod ut ratum habeatur in 
posterum, scripto commendari et sigilli nostri auctori-
tato corroborari precepimu.s. Hujus rei testes isti affuc-
ruiit : Fulcherius abbas Sancti Potri, Milo archidiaconus. 
Hamelinus Buino, Simon de Grandivillario, Gisbertus 
de Tembleio, Guido Bollenus, Odo de Marcboil, Ivo 
Folloso, Guillolmus et Vivianus de Burseriis, Guillel-
mus abbas do Buttinoio Clemens Carnoti, Hernaldus de 
Turre et Hugo fllius ejus, Amauricus fllius Hormeri, 
Guillolmus Estult et Martinus famuli infirmorum. 
Richardus Villanus, Guillolmus de Nuillcto, Alemant de 
la Cliarmeia et Guillolmus Dulcinus, Raginaldus pres-
biter de Acheria, Stephauus Aurelianensis, Giraldus 
mareschardus, Hemericus Moreheri. 

Cart . noir, p . 324 . 

Vers 1160. — CHARTRES. 

Don d'une rente d'un muid de blé sur le moulin des 
Arches par Gohier de Morville. 

D E QUODAM MODIO BLADI IN MOLENDINO DE ARCHIS. 

Noscant présentés et futuriquod Goherius de Mor^alla 
dédit in elemosinam inflrmis Belli Loci Carnotensis, sin-
gulis annis, ad fostum Sancti Remigii, unum modium 
annono in molendino suo de Archis, quiete et absolute 
reddendum ab illo quicumquo haborct molondimmi. 
Testes fuerunt pluros. Hoc donum Odo de Montineio, 
qui erat capitalis dominus hujus molendini, concessit 
apud Carnotum, coram Guillolmo archidiacono -, multis 
testibus presentibus. 

Vidimus en parch. de l iTS, G. 3004 . 

Cart . rouge, p . 32 . 

' 11 doit s'agir i d de Boutigny, commune du canton de Nogent - le -
Roi ; mais l 'existence d 'un abbaye n 'a jamais été signalée en ce l ieu. 
Tout à côté , il y a eu le monastère de Grandchamp, de l 'ordre de 
Prémontré , fondé au commencement du XIIlo siècle par les comtes de 
Montfort-rAmaury. Le mot abbas est-i l un nom de famille, et faut - i l 
t raduire Guillaume Labbé, de Boutigny ? 

2 Guillaume, archidiacre de Dunois, 1156-1164.. 
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Vers 1160. 

Confirmation par Simon III, comte d'Evreux, du don 
de deiixnmids de hlé à prendre sur la dîme dAllain-
villo fait aux Lépreux par Renaud de Garencières 
et son frère Gautier. 

D E DUOBUS MODIIS BLADI APUD ALAINVILLAM 

Symon, cornes Ebroicensis, omnibus hominibus suis 
tam futuris quam prescntibus, salutem. Quoniam 
labilis est mcmoria hominum, hujus scripturo noticia 
vobis notum facorc volumus, Reinaldum de Garance-
l'iis unum modium frunienti in décima de Arlainvilla, 
quam de feodo comitis Ebroicensis tenebat, infirmis de 
Pulcro Loco et fratribus ibi Dec serviontibus in elemo-
sinam, pro salute animaruni antecessorum suorum et 
anime suc salute, singulis annis habendiim, dédisse et 
concessisse. Post hanc autem donationem, longo tem-
poi'is spatio transacto, Galtorus, frater predicti Rcinaldi 
unum modium frumenti in eadom décima ipsis predictis 
infirmis et fratribus, pro se et pro antecessoribus suis, 
similiter singulis annis habendum dédit et concessit. 
Ne hoc autem ab aliquo in futurum quassaretur, salvo 
servitio meo et custodia que apud Berticuriam milii 
debotur, sigilli mei testimonio confirmavi. Illis autem 
testibus adstantibus, scilicet Petrus de Maullia, et Hugo 
de Crechis, Robertus de Urfino, Robertus de Spécula, 
"Willermus do Puncellis, Hermoinus de Arlainvilla, Rai-
naldus de Vilareio. 

Cart. noir, p. 419. 

SS 

Vers 1160. 

f/on d'une maison à Maroiies par Robert de Courlalain 
et sa femme Julienne. 

D E M A I R O L E S ERGA N O G E N T U M . 

Robertus de Cortosleon et Juliana ejusdem Roberti 
uxor dederunt domui et fratribus Belli Loci leprosorum 
quamdam masuram que sita est apud Maierolias, pro 
filio suo infirmo, in perpetuum, et hospitem ejusdem 
masure quitum et solutum ab omni consuetudine per 
totam suam terram omnibus diebus. Retrocus consul 

concessit in suo cyrographo quod dédit, pluribus testi-
bus existentibus : Pagano prefecto, Guidardo de Mon-
dulceto et multis aliis. 

Gart rouge, p. 6G. 

5Î» 

Vers 1160. — DREUX. — CHARTRES. — SAINT-LUBIN-DES-JoNCHEriETs. 

Donation par Raoul d'Ilou et ses fils de la villa et des 
hôtes de Bréharville et delà terre delà Pommeraye; 
confirmation par les mêmes de concessions faites à 
Badainville et à la Bréhardière. 

D E VILLA E T H O S P I T I B U S DE B R A H A R V I L L A E T DE T E R R A 

DE P O M E R I A , E T DE M E D I E T A T E T E R R E FORINSECE. 

Noscant fldeles cuncti presentis temporis et futuri 
quod Radulfus de Yslo et Aaliz, uxor ejus, infirmis de 
Bello Loco, pro salute animarum suarum et antecesso-
rum suorum, villam et hospites de Barliarvilla, et terram, 
de Pomeria, et medietatem terrae forinsece, libéré et 
absolute, sine ullo retentu, in elemosinam dederunt ; 
medietatem tamen oblationum agripennorum et medie-
tatem terre forinsece, necnon campipartis medietatem 
Radulfus et Aaliz sibi retinuerunt; infirmis forinsece 
terre carrucatam unam ad colendum sibi propriam 
concesserunt, Radulfus vero et Aaliz unam aliam sibi reti-
nuerunt. Concessum est etiam ut ejusdem forinsece 
terre residuum hospitibus divideretur, et statutum ut 
totius terre redditus in granchiaminfirmorum duceretur. 
In eadem insuper granchiacampipartem totam divident, 
et partem suam Radulfus et heredes ejus per manus 
inflrmorum recipient ; quam partem eis infirmi, si pax 
bona fuerit, et in qua secure possint ire, ad Drocas 
ducent. De boA^agiis medietatem habebunt infirmi et 
aliam medietatem Radulfus et heredes ejus. Dédit etiam 
Radulfus et Aaliz uxor ejus ipsis infirmis et hospitibus 
eorum nemora sua viva ad hospitandum, mortua ad 
cremandum, exceptis carbonibusetchahenneis, omnem-
que consuetudinem quam habebant in nemoribus vavas-
sorum suorum, et pasnagium nemorum porcis illius do-
mus que ibi esset. Molturam etiam proprie suedomusde 
Barhai'viha et omnium domorum vel granchiarum, quas 
in territoriis de Barharvilla vel in proximis territoriis infir-
mi quocumque modo habere potuerint, Radulfus et Aaliz 
uxor ejus eisdem infirmis in perpetuum quietam clama-
verunt, et quicquid molneriideillo reddituquemin molen-
dino de Islo habebant infirmis dare vel vendere vel aliquo 
modo dimittere vellent, infirmis pro salute animarum 
suarum concesserunt. Gonsideratum quoque fuit quod 
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in corpore ville ipsius ponerent fratres de Bello Loco 
quemcumque servientem ipsis inflrmis placuerit, et in 
terra forinseca pro voluntate infirmorum poneretur 
sorviens. Concessum etiam et conflrmatum fuit quod si 
hospites illius terre ipsi Radulfo aut heredibus ejus 
aliquid forifacerent, pcr nianum fratris infirmorum qui 
ibi maneret rectitudinem haberent ; quod si per eum 
rectitudinem habere non possent, per capitulum de 
Bello Loco haberent, quoniam omnis justicia supradicte 
ville et tocius terre forinsece absolute et quiete ipsorum 
infirmorum est. Hoc itaque totum promisit Radulfus et 
Aaliz quod garandirent contra omnes hominesperpetuo. 
Quod conce^serunt fllii eorum Garinus, Symon, Hilarius, 
ot fîlia Thecia. Radulfus centum solidos babuit de cari-
tate infirmorum, uxor ejus LXi», fllii eorum quinque 
solidos quisque, et fîlia eorum Thecia quinque. Huic rei 
plures affuerunt testes in Danamarchia, primum in 
claustro canonicorum ; Guillermus Goferii, Hermandus 
Ruile, Garinus de Sancto Remigio, Landricus de Bello 
Puteo, Isnardus Diabolus, Benedictus serviens ejus, 
Girardus coquus ejus ; ex parte infirmorum : Garinus 
canonicus, Giroldus frator de Bello Loco, Renerius de 
Larritio, Gai'inus de Cliirae, Renoldus major de Bouten-
curia, Normannus frater de Bello Loco. 

Istud idem donum fecit postea in capitulo Belli Loci 
ipse Radulfus et uxor ejus super altare, et inde reves-
tierunt infirmes per librum. Quod viderunt plures et 
audierunt, ex parte Radulfi : Hermandus Ruile, Thomas 
Rothomagensis, Balduinus de Charisei, Robertus fllius 
Thome, Guillermus frater ejus, Garinus de Chirae ; ex 
parte infirmorum : magister Hugo et fratres ejus Her-
veius, Laurentius, Gauterius carpentarius, Stephanus 
pister, Hamelinus clericus, Johannes closarius, Ivo fra-
ter ejus, Ricardus porcherius. 

Et quando puer Hilarius concessit hoc in basilica 
Danamarchie per librum super altare, ex parte pueri : 
Radulfus pater ejus et nutrix ejus, Christianus clericus 
de Broe ; ex parte infirmorum : Ronei'ius de Larricio, 
Giroldus pistor, Radulfus Rogerii Morin, Gauterius 
Terrici, Trieloche. 

Hoc autem fecerunt ipse Radulfus et uxor ejus et filii 
ejus, eodem Radulfo adhuc vivente in soculo ; postea 
autem, Deo inspirante, idem Radulfus, conversus ad 
religionem et ipsorum infirmorum frater factus, dimi-
dium carrucate supradicte de Barharvilla quam sibipro-
priam retinuerat, sicut eam libéré tenebat, ita illud 
dimidium libéré et absolute ipsis inflrmis in elcmosinani 
dédit, uxorc et flliis suis et fllia concedentibus. Et quoniam 
dimidiimi supradicte carrucate ipse Radulfus quiete 
dédit inflrmis, cujus carrucate dimidiani campipartem 
ipsi tamen infirmi haljebant, dimidium carrucate inflr-
moi-um, cujus carrucate ipse Radulfus dimidie campi-
partis cum infirmis participatur, predictis concedentibus 
videlicet ipso Radulfo et uxore ejus et flliis et fllia, 
quiete et absolute inflrmi habuerunt ; et sic inflrmi unani 

carrucatam integram et quietam, aliam vero communem 
possederunt. Postea autem heredes ipsius Radulfl illam 
dimidiam partem carrucate quam sibi retinuerat ad 
colendum infirmis concesserunt. Sciendum est autem 
quod campipars illius carrucate quam prius infirmi 
tenebant, quia melior videbatur ipsis heredibus Radulfl, 
communis cum ipsis inflrmis habetur, et tota carrucata 
quam Radulfus et ipsius Radulfl heredes prius habe-
bant, et tota videlicet terra et ejus campipars infirmo-
rum quiçta est. Hujus autem rei testes sunt, quando 
Garinus, fllius Radulfl, in capitulo Belli Loci concessit: 
Hamelinus Buino, Gillebertus Pereir, Gillebertus pres-
biter, Hugo Gaudini, Sulpicius frater ejus, Guillermus 
Potin, Guillermus de Olins, Johannes closarius, Har-
duinus pelliparius, Ricardus mercator, Gauterius car-
pentarius, Mai'tinus. Hoc idem donum concessit uxor 
Garini de Islo et due filie ejus, Thecia prior natu, Gui-
burgis, que tune erant apud Purcionem, in presentia 
Saverici priori et Guillermi de Meistenon. Isti sunt 
testes : Guillermus Potin, Guillermus de Olins, Ful-
cherius Barberota de Botencuria, Naelus de Proemont, 
Gillebertus do Plateis, Martinus famulus prioris. 

Illud etiam sciendum est quod Hersendis de Bello 
Puteo terram et nemus quod tenebat de feodo Radulfl 
de Islo apud Badenvillam inflrmis de Bello Loco in ele-
mosinam dédit. Concessit hoc Landricus, fllius ejusdem 
Hersendis. 

Et hoc iterum sciendum est quod Crispinus de Nonen-
curia et Garinus de Malicornia, fllius ejus, et Ernulfus 
Potin et Guillermus, fllius ejus, terram de Badenvilla, 
que est de feodo Garini de Chirae et Garini de Islo, 
inflrmis de BeJJo Loco in elemosinam dederunt, sine 
ullo retentu, excepte medio motionis, dimidie modie 
annone, dimidie aveiie. Hoc concesserunt Garinus de 
Chirae et Garinus de Islo et Hilarius et Drece, fratres 
Garini, de quorum feodo hoc erat, et Guillermus fllius 
Garini de Malicornia Statatum etiam fuit qued si Cris-
pinus et Garinus, fllius ejus, et Ernulfus Potin et Guil-
lermus Petin, fllius ejus, servitium debitum pre feodo 
facere nollent vel non pessent, Garinus de Chirae et 
heredes ejus, et Garinus de Islo et Hilarius et eorum 
heredes motiencm illam sesirent, tantummode nec inde 
plus facerent nec inde plus facere deberent. 

Hoc item sciendum est quod Renaldus Tortus terram 
illam quam tenebat in feodo de Garino de Islo, que est 
inter Carbonetum et Braharderiam, dédit inflrmis de 
Bello Loco in elemosinam ad quinque sextarios motionis 
singulis annis, ad festum Sancti Remigii. Motio illa 
erit de avcna dimidia, dimidia de hiomali. Hoc concessit ' 
uxor Renaldi Torti et pueri eorum, et Garinus de Islo, 
qui orat capitalis dominus illius terre, et uxor ejus et 

' La confirmation par Raoul d'Ilou de la donation d'Hcrsende nous 
a été consei vée avec les noms de tous les témoins qui assistèrent à la 
rédaction de cet acte. Nous le publions plus loin sous le n» 60. 
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filie eorum Thecia, Guil^urgis, et Hilarius, frater Garini 
de Islo. Hoc factum fuit apudSanctum LcoMnum juxta 
Nonencuriam. His vevo supradictis duabus concessio-
nibus postrcmis fâctis juxta Nonencui'iam ad Sanctum 
•Lcobinum, a Crispino de Noncncuria et a Garino de 
Malicornia fdio ejus, et ab Ernulfo Potin et Guillermo 
fllio ejus, et à Renaldo Torto factis in presentia Saverici 
prioris Bolli Loci et Guillermi de Meistenon et Radulfi 
de Islo, isti testes afl'uerunt : Ivalis pi-esbiter fllius Cris-
•pini de Nonencuria, Gauterius de Logicis, Ricardus de 
;CortiIIis, Guiiiermus Piletus, Rolandus famulus, Albor-
tus Potin, Lctei-icus, Herbertus de Mennonto, Robinus 
sutor, (iillebei-tus de Hcrvilla, Martinus, Guiiiermus 
Estult, Si autern ipso Renaldus servitium debitum illo 
pro feodo domino feodi rcddere nollct vol non possot, 
ipse Garinus, dominus feodi, motionem supradictam 
sesiret, nec indc plus facere possot. His autcin supra-
dictis concessionibus etiarn aff'uerunt : Garinus de 
Voricel et Symon lilius ejus, Guillermns de Malicornia, 
Hug'o de Hcrvilla, Guiiiermus de Serricoc, Christianus 
Gonbout, Fulco Barbci'ota, Hamelinus Buino, Gauterius 
de Voire. Hcc omnia supradicta dona concessorunt in 
capitulo Belli Loci Hilarius et Droeo, frater ejus. Quo-
rum concessioni aff'uerunt : Fulbertus presbiter, Renal-
dus carpentarius, Guiiiermus carpentarius, Philipus 
Maçon, ligerius sutor, Gauterius cai^pentarius, Fulche-
lius gi'anetarius, Garnerius fui'nerius, Anquitinus fur-
nerius, Hubertus Maçon de Leugis, Guiiiermus de 
Maarolis, Renaldus de Sancto Leobino, Odo de Campo 
Rotundo, Hubei'tus Tlieonii, Gosbertus Pedcs, Albei-tus 
Potin, Odo de Bonavalle, Martinus. 

Carta ista Iccta fuit ot confîrmata et bipartita in capi-
tulo Belli Loci, Hilario et Aaliz presentibus. Ibi etlani 
testes affuerunt : Philipus Maçon, Gauterius carpenta-
rius, Jobannes closarius, Huderius de Preisoir, Renaldus 
le Flame, Guiiiermus de Vileriis, Martinus, Gosbertus 
Gorle. 

Postea vero Droco, fllius Hadulfl de Islo, et Thecia, 
filia ipsius Radulfl, et Radulfus, fllius Thecie, hanc 
supradictam elemosinam, in capitulo Belli Loci, conces-
serunt. Huic auteni concessioni eorum affuerunt isti 
testes : Stephanus Aurclianensis, Adelina uxor ejus et 
Michacl filius eorum, Fulbertus presbiter, Gauterius 
furncrius, Britellus de Molino, Ligerius sutor, Johannes 
closarius, Homodei, Hilderius de Casis, Lambertus 
Cauvellus, Fulchcrius granetarius, Gauterius carpenta-
rius, Guiiiermus Estez, Andréas famulus, Guiiiermus de 
Meistenon, Gosbertus Corles, Christianus cocus 

Cai-t. noir, p. 245. 

' Celte, eharle offre iiii exemple curieux des précautions que l'on 
prenait au siècle pour valider les actes de donation et pour y faire 
souscrire tous ceux qui pouvaient un jour ou l 'autre revendiquer 
quel(nie droit sur les biens concédés. 

«O 

Vers 1160. — CHAimiEs. — BRÉH.4RVILLE. 

Confirmation par Raoul d'Ilou et par ses /ils de la 
donation faite par Hersende d'une terre et d'un Lois 
il Badainville. 

Noscant omnes tam futuri quam présentés quod ele-
mosina quam Hersendis fecit inflrmis Belli Loci do 
nemore et terra de Badenvilla, hanc concesserunt 
Radulfus de Hillo et Garinus, fllius ejus, in capitulo 
inflrmorum. Isti sunt testes : Hamelinus de Muro, Hal-
duinus pelliparius, Hugo assinarius, Rainoldus furnc-
rius, Christianus tai'antarius, Ernaudus de Casis, Guil-
lelmus Estud, Martinus famidus, Odo fllius Richardi 
Baculis. Postea vero venit in granchiam inflrmorum de 
Brahalvilla, et iterum concessit elemosinam supradictam. 
Isti sunt testes : Aubertus Potins, Guillelmus frater ejus, 
Crispinus, Garinus filius ejus, Elnulfus Potinus, Chris-
tianus, Gunboldus ot alii plures. 

Hanc elemosinam supradictam concessit Hilarius, 
fllius Radulfi de Hillo, et Alis, mater ejus, in capitulo 
Belli Loci. Isti sunt testes : Odo filius Hinaldi, Lanber-
tus Cauvel, Ansoltus et Hilderius et Stephanus Gertrandi 
filii, Odo et Thomas flliiRicardi, Robinus fllius Calvel, 
Ivo, Gauterius carpentarius et Ebraldus fllius ejus, 
Johannes closarius et Robinus consanguineus ejus. 
Isti sunt de Casis : Guillelmus Estud, Martinus, Mai-
naldus, famuli prioris, Guillelmus de Belesmo, Gisle-
bertus assinarius, Renoldus ot Petrus pistores, Robinus 
cognatus Giroldi. 

Pancarte de la fin tlti xu' s., n" 8, G. 2986. 

« 1 

Vers 1160. 

Abandon par El^rard I Vdu Puiset, vicomte de Chartres, 
des droits qu'il avait sur une maison nouvellement 
construite près du chemin qui conduit au moulin 
Lehhnc. 

D E VIA MOLENDINI DE P R A T O . 

Ego Ebrardus de Puteolo, vicecomes Carnotensis, 
facio notum presentibus et futuris, pro salute mea et 
Dei amore, domum quam fecere super aquam ad opus 
suum, juxta viam molendini do Prato, que ducit in 
prata, leprosis de Bello Loco me dedisse ot in elomosi-
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nam concessisse. Quod, ut a posteris confringi non possit, 
sigilli niei auctoritate jussi confirmari. Testibus istis,: 
GauMdo de Clicsneo, Odone de Alumna, Britello do 
Gurdeis et aliis. 

Cart. noir, p. 38. 
Cart. rouge, p. 40.-

Vers 1160. 

Conlirumtion par Ehrard du Puiset de la donation de 

divers biens sis au Coudray, faite par Thomas, son 

vassal. 

DE T E R R A ET VIRGULTO ET VINEA DE COLDREIO. 

Ego Evrardus de Puteolo notum facio pi-esentibus et 
fiituris quod domum et virgulttim et vineam et terram, 
sicut Thomas de Colcb.'oio, pro Menardo fllio suc, leprosis 
de Bello Loco prebuit, coilcedo prehennitor possidendum 
salve jure meo, scilicet censu in domo et virgulto et' 
terra, terciolo in vinea et omnimoda justicia, excepta 
tallia quam ego Evrardus predictis leprosis liberam et 
absolutam quitavi. Quod ut ratum sit, sigilli mei 
impressione munivi. Testibus istis : Odone de Alumna, 
Gaufrido de Chesnoi, Guillermo de Cliesnoi, Guarino 
camerario, Radtilfo capellano, Ernulpho canonico, Matheo 
clerico, Duceto Carnotensi, Carauno Jtigieor et aliis. 

Cart. noir, p. 45. 

« S 

Vers 1160. — BEARUEU. — GOURDEZ. 

Vente d'une terre située près le puits de Banville par 

Jean le Berruyer, et confirmation de ladite vente par 

Ehrard du Puiset. 

D E T E R R A QUE EST .IUXTA PUTEUM BUIS VILLE. 

Quoniam r erum noticiam plerumque dampnosa confun-
dit oblivio, ad noticiam tam fntm-orum quani presentiuiiî 
litteris commendaro decrevimus quod Johannes Berrue-
rius, et Borjota soror ejus, et Haoisa et Helena cognate 
ejus, terram que fuit Engerrandi et Aucberii, que juxta 
puteum Bunville jacet, fratribus Belli Loci XVI I libras 
et X solidos vcndidcrunt. Hanc enim vendicionom, in 

capitulo Belli Loci, multis tam clericis quamlaicis astan-
tibus, isti qui de genere suo erant concesserunt : Petrus 
nepos Johannis Berruerii et Ligerius cognatus ejus et 
fllii ipsius et fllio, Martinus, Fulcaudus, Odo, Gauterius, 
Amiota, Hersondis, et uxor Johannis Berruerii Hersendis 
et filia ejus Helena, et Ligerius de Gilleinvilla et ejus 
fllii et filie, Bernardus, Girardus, Gauterius, Laurentia, 
Emelina, et David de Gilleinvilla et fllii ejus et filie, 
Aubertus, Gaufridus, Isabel, Rohes, et Hemensendis et 
Haois cognate Johannis Berruerii, et Ermensendis, uxor 
Augis de Puteolo, et fllii ejus et fllie. Ego enim Ebraldus, 
vicecomes, de Puteolo, hanc venditioneni supradictam 
guarandiare manucepi, et ut hoc ratum et immobile 
permaneat, sigilli mei karactere confli-mare volui. 
Isti sunt testes qui affuerunt ante vicecomitem apud 
Gorzeias : Raginaudus miles de Rouroio, Gaudinus miles 
Aurelianis, Brunus miles, Britellus famulus vicecomitis, 
Ebrardus ; ex parte inflrmorum : iVIartinus famulus 
prioris, Joscelinus de Vindocino, Rogerius carpentarius, 
Fulcherius granetarius, Roscelinus quocus, Johannes 
pelliparius, Ligerius sutor, Radulfus cribrator, Johannes 
quoquus. 

Orig. en parch., G. 3017. 
Cart. noir, p. 229. 

1163, 3 mai. — CHARTRES. 

(Confirmation par le pape Alexandre III de tous les 

Mens de la Léproserie. 

Alexander, episcopus, servus servorum Dei, dilectis 
filiis pauperibus Christi leprosis in Bello Loco in unum 
habitantibus, in perpetuum. Sacre Scripture attestatione 
didicimus quoniam quem diligit Dominus corripit, 
flagellat autem omnem filium quem recipit, et quoniam 
taliter flagellatis regnum celorum est paratum, ratio et 
humane conditionis humilitas persuadet ut leprosis, a 
castris siquidem separatis, qui, tolerantie virtute muniti, 
parentum et amicorum suormn domestica et dulci coha-
bitatione privati, corporales angustias et obprobria 
secularia, sub spe eterni premii, temporaliter sustinent, 
solatia ministremus. Ea propter, in Domino fllii, quieti 
et utilitati vestre paterna sollicitudine providentes,. 
vestris justis postulationibus clementer amiuimus, et 
predecessorum nostrorum felicis memorie Innocentii et 
Eugenii, Romanorum pontiflcmn, vestigiis inherentes, 
locum vestrum cum omnibus ad ipsum pertinentibus 
sub beati Pétri et nostra protectione suscipimus et pre-
sentis sci'ipti privilégié communimus, statuentes ut 
quascumque possessiones, quecumque bona in presen-
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tiarum juste et légitimé possidetis, aut in futurum, 
concessione pontiflcum, largitione regum, liberalitate 
principum, oblatione fîdelium sou aliis justis modis, 
prestante Domino, poteritis adipisci, Arma vobis et 
illibata permaneant, in quibus hec propriis duximus 
exprimonda vocabulis : eccJesiam videlicet et decimam 
de Loovilla, ex concessione venerabilis fratris nostri 
Ivonis, bone memorie Carnotensis episcopi, vobis attri-
butam; et centum solides carnotensis monete quos 
dilectus fliius noster Theobaldus, illustris Blesensium 
comes, per singulos annos vobis concessit a magistro 
pelliciaro porcipiendos ; medietatem quoque prebende 
Beate Marie Carnotensis a vonerabili fratre nostro 
Gaufrido, Carnotensi opiscopo, pauperum et religionis 
amatore, vobis, donationis intuitu, oblatam ; in Bonvilla 
undecim solidos CEirnotensis monete et vinginti duo 
sextaria avene ex dono Ansoldi filii Godescàlli ; et unum 
sextarium annone ex dono Goslini de Leugis per singulos 
sedccim dies in molendinis suis ; terram duarum carru-
carum ad Curvam Villam, et terram duarum carrucarum 
ad Hogeri Villam, et duas domos libéras, et pratum, ex 
dono Ivonis de Curva Villa ; decem libras rothomagensis 
monete per singulos annos ex dono Henrici bono memo-
rie rogis Anglorum ; decimam unius molendini ex dono 
Guidonis de Morcirvilla ; partem etiam decime in Hogeri 
Villa ex dono Willelmi abbatis Majoris Monasterii; 
Carnoti, decimam furni ex dono Ursionis. Nichilominus 
quoque confirmamus vobis duodecim agripennos terre 
apudNosment, et totam villam, et decem et octo denarios 
pro censu, ex dono Guarini de Cbirai, et modium vini 
per unum quemque annum ex dono Gaufridi Otranni in 
prelo suo ; ex dono comitis Theobaldi mediam partem 
clamationis vini do Provinis; ex dono illustris régis 
Francorum triginta solidos Stampis, duos modios 
annone in furno suo de Dorden, modium frumenti in 
granchia sua de Dorden ; grangiam Doesville et quic-
quid ibi possidetis de elemosina Fulconis de Groslu ; 
sexaginta solidos quos Simon, comes Ebroicarum, in 
elemosina, vobis concessit apud Esparlon, virgultum de 
Hosdenc et modium salis ; quinque 
millia allectium annuatim que Galleranus, comes 
Mellenti, vobis concessit; duo millia que Robertus de 
Novo Burgo vobis concessit; unum modium quem 
Willcmius de Tebovilla vobis concessit prima hebdomada 
Quadragesime ad Pontem Audomarum vobis tradendum ; 
unum modium frumenti quem Philippus Bi'itto in sua 
grangia de Galardone vobis concessit et duos modios 
vini in suis tcrciolis ; ecclesiam de Oinvilla et decimam 
de Scchervilla ex dono Carnotensis viccdomini ; decimam 
vini et duas partes minutarum decimarum apud Bcrvil-
lam ; decimam quam Britollus de Alnidello pro fratre 
suo vobis concessit ; imum modium annone ex dono 
Rcginaldi infirmi de Garenceriis, et alium modium ex 
dono Gauteri, fratris ejus, in décima, sua Allainville ; 
unum modium annone ex dono Johannis de Berou ;